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  هاي مستقيمهاي مستقيملايحه  اصلاح قانون مالياتلايحه  اصلاح قانون ماليات

  «73» يال« 1» هايبند

 مقدمه

لايحه »که با عنوان « هاي مستقيماصلاح قانون ماليات يتيفورکيلايحه »

 خيدر تار «و اصلاحات بعدي آن 1311هاي مستقيم مصوب اصلاح قانون ماليات

 ونيعنوان کمسبه اقتصادي ونيسيبه کم ياعلام وصول و جهت بررس 3/8/1391

 يمجلس شورا 11/11/1393 مورخ يدر جلسه علن تاًينها، ارجاع شد ياصل

قانون  94 اصل ياجرا راستاي و در ديرس بيتصوبه يبا اصلاحات ياسلام

  .دينگهبان ارسال گرد يبه شورا ياساس

هاي کليدي و تأثير اصلاح نظام»با عطف به ، ي لايحههيدر مقدمه توج

بيني تغييرات قانوني لزوم پيش»و « هاري اقتصاد در بهبود عملكرد ساير نظاممحو

يابي به دست»، اين لايحه هدف از ارائه ،«مناسب براي اجراي طرح جامع مالياتي

کاهش اتكاي بودجه به عوايد حاصل از »و « رشد پايدار توأم با عدالت اقتصادي

 گرديدهاعلام « أمين منابع مالي دولتها در تنفت و گاز و ارتقاي جايگاه ماليات

 است.

سازي جريان ستاني و شفافسازي نظام مالياتاولين محور لايحه، چابك

اصالت خوداظهاري در تشخيص و »هاي اقتصادي است که از سه رکن فعاليت
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و « (0)بر بانك اطلاعاتيپردازش غيرشخصي و سيستمي مبتني»، «وصول ماليات

 تشكيل شده است. « (2)و کيفري (3)، مدني(4)اداري اجراهايتقويت ضمانت»

ستاني تفصيلي به نظام دومين محور لايحه، حرکت از نظام ماليات

هاي متعددي ماليات که در نظام تفصيلي بر پايهستاني جامع است. درحاليماليات

شود، در نظام جامع، پايه اصلي ماليات، شخص و درآمدهاي او در وضع مي

تر، ماليات بر مجموع درآمد اقتصادي است و در مراحل پيشرفتههاي فعاليت

 شود. خانوار وضع مي

 
 شود:اين بانك اطلاعاتي، خود از چند بانك اطلاعاتي تشكيل مي. 0

سازمان  –( اصلاحي( 79بانك اطلاعات مربوط به نظام جامع مالياتي )تبصره ماده ) – 1
 امور مالياتي كشور

( مكرر 167ياتي )ماده )پايگاه اطلاعات هويتي، عملكردي و دارايي مؤديان مال – 2
 سازمان امور مالياتي كشور –( ياصلاح

سازمان  –( ي( مكرر اصلاح167ماده )« 6»ها )تبصره بانك اطلاعات ثبتي شركت – 3
 ثبت اسناد و املاك كشور

وزارت  –( ي( مكرر اصلاح167ماده )« 9»سامانه ملي املاك و اسكان كشور )تبصره  – 4
 راه و شهرسازي

تضامني در پرداخت ماليات و جريمه آن براي اشخاص حقيقي و حقوقي از جمله مسئوليت . 4
ها، تعلق جريمه و محروميت مديره نسبت يه بدهي مالياتي شركتمسئوليت تضامني هيئت

هاي مالياتي و نرخ صفر در صورت عدم انجام تكاليف مالياتي، الزام به شناسايي از معافيت
هاي حمايتي درآمدي اشخاص حقيقي براي ارائه پوشش اشخاص از طريق سامانه اطلاعات

 و خدمات عمومي.

مسئوليت مدني اشخاص و دفاتر اسناد رسمي و الزام به جبران خسارت دولت در صورت عدم . 3
 انجام تكاليف مالياتي

تعريف جرم مالياتي، تلقي عدم انجام تكاليف مالياتي به عنوان جرم عمومي، مجازات حبس . 2
 هاي ويژه جرائم مالياتيسه ماه تا دو سال و تأسيس دادسرا و دادگاه تعزيري از



 

3 

 

اين لايحه در پي آن است که براي اين دو محور پشتوانه قانوني ايجاد نمايد. 

، اصلاح و در برخي موارد (0)چنين محورهاي مكمل لايحه، رفع تبعيضهم

و  (3)ها به نرخ صفربديل معافيتها و ت، اصلاح معافيت(4)هاي مالياتيکاهش نرخ

 باشد.مي (2)اصلاح نظام انگيزشي و حمايت از توليد

نظام ماليات بر ارث است  از موارد قابل توجه ديگر اين لايحه، تحول اساسي

عنوان درآمد اتفاقي صرف لحاظ نشده و هر نوع که ديگر ارث چندان بهنحويبه

وانتقال معمولي بين اشخاص يك نقل وانتقال اموال متوفي به وراث مانندنقل

 هاي نظام ماليات بر ارث نيز اصلاح گرديده است.چنين نرختلقي شده است. هم

ذکري که وجود دارد اين پيش از بررسي مواد اين مصوبه مسئله کلي قابل

است که مجلس در جريان تصويب اين مصوبه نسبت به لايحه پيشنهادي 

که در موارد متعددي باعث کاهش درآمدهاي اصلاحاتي را اعمال کرده است 

هاي عمومي شده است و عمومي و در موارد محدودي نيز باعث افزايش هزينه

بايست محل تأمين کاهش درآمد عمومي يا قانون اساسي مي 51لذا مطابق اصل 

افزايش هزينه عمومي مشخص شود. در اين خصوص اگرچه در موارد اصلاحي 

صورت مستقيم به نحوه تأمين بار مالي اين لت بهمجلس نسبت به لايحه دو
 

 مزد در بخش دولتي و بخش خصوصي.سازي نرخ ماليات بر حقوق و دستيكسان. 0

هاي ماليات بر حقوق، نحوه اخذ ماليات بر هاي ماليات بر درآمد اشخاص حقيقي، نرخنرخ. 4
 هاي ماليات بر ارث.وانتقال و نرخنقل

 اصلاح معافيت ماليات بر درآمد اجاره .3

ها، حمايت از پذير كردن روش محاسبه استهلاك، تسهيل تجديد ارزيابي داراييانعطاف. 2
 اي، حمايت از صادرات محصولات غيرنفتيهاي جديد و توسعهسرمايه گذاري
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آمده و همچنين عملهاي بهاي نشده است، ليكن با توجه به بررسيموارد اشاره

مقام اين سازمان در جلساتي که نظرات رياست سازمان امور مالياتي کشور و قائم

رغم گونه برداشت شد که در مجموع عليدر پژوهشكده برگزار گرديد اين

گردد. لاحات مجلس، مصوبه حاضر باعث افزايش درآمدهاي عمومي مياص

 شياز افزا يعنوان مثال ناش)به ميصورت مستقدرآمد به شيافزا نيهرچند ا

به اهداف  ليدر صورت ن ميمستقريصورت غ( نبوده و بهاتيدرصد پرداخت مال

بانك  و ياتيسامانه جامع مال ليعنوان مثال تكممحقق خواهد شد. به حهيلا

مشمول  يدرآمدها رشها و گستدرآمد يسازتواند به شفافيم انيمؤد ياطلاعات

و فعالان  انيمؤد ييشناساهمچنين ساخت و فروش مسكن( و  ري)نظ اتيمال

 شيو افزا اتيپرداخت مال ينظامند برا يضمانت اجرا جاديو ا ديجد ياقتصاد

 منجر شود.  ياتيمال يهادرآمد

 (0).گيردمورد بررسي قرار ميمصوبه  نياجزئيات  ادامهدر 

 
 

 حه عبارتند از ين لاين مرتبط با اياز قوان يبرخ. 0
قانون »و اصلاحات و الحاقات بعدي آن،  3/12/1366مصوب  «هاي مستقيمقانون ماليات»

مصوب « لايحه قانوني اصلاح قسمتي از قانون تجارت»و  13/2/1311مصوب « تجارت
( 13(، ماده )0)7/11/1332مصوب « بهاقانون تعديل و تثبيت اجاره( »8، ماده )24/12/1349
مصوب « اسلامي ايران صنعتي جمهوري –قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاري »
قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و ( »37ماده )« الف»(، بند 0)9/6/1392

قانون رسيدگي به تخلفات »( و 0)19/1/1397مصوب « فرهنگي جمهوري اسلامي ايران
 .9/7/1392مصوب « اداري
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 تبيين و بررسي
 

 ابهام  – (0) بند

رغم تكرار در قوانين علي« بنيادها و نهادهاي انقلاب اسلامي»عبارت  .0

نهادهاي »هاي مستقيم فعلي و تعريف متعدد از جمله قانون ماليات

اره شمول مقررات قانون کار دربلايحه قانوني عدم« 0»در تبصره « انقلابي

 به دليل، (0)شوراي انقلاب 13/4/1319مصوب  کارکنان نهادهاي انقلابي

( قانون مديريت خدمات کشوري مصوب 1( الي )1تعريف در مواد )عدم

( قانون محاسبات 130( و تبصره ماده )1( الي )0و مواد ) (4)8/5/1381
 

اد شهيد ـ نهضت كاركنان نهادهاي انقلابي از قبيل )جهاد سازندگي ـ بني -ماده واحده. 0
 .باشدسوادآموزي ـ بنياد مسكن انقلاب اسلامي( مشمول مقررات قانون كار نمي

مشمول قانون كار بوده و در حال حاضر در حوزه  كه قبلاًدسته از كاركنانيآن -1تبصره 
 .باشدگيرند از شمول اين ماده واحده مستثني ميعملكرد نهادهاي مذكور قرار مي

گردد كه بنا به نياز دوران بعد از هائي اطلاق ميي انقلابي به ارگاننهادها -2تبصره 
اري ذگ( به بعد با تصويب مراجع قانون1339ماه سال بهمن 22انقلاب اسلامي ايران )

 وجود آمده است.هب

چند هدف از اهداف دولت  اي كياست كه تحقق  يمشخص يوزارتخانه: واحد سازمان -1ماده . 4
 گردد.ياداره م ريو توسط وز شوديم ايشده  جاديموجب قانون او به را برعهده دارد

 ايشده  جاديموجب قانون ااست كه به يمشخص ي: واحد سازمانيمؤسسه دولت -2 ماده
 ياز قوا يكيرا كه برعهده  يو امور فياز وظا يبخش ،يو با داشتن استقلال حقوق شوديم

 .دهديجام مان باشديم يمراجع قانون ريگانه و ساسه
 .شوديشناخته م يحكم مؤسسه دولت نام برده شده است در يكه در قانون اساس ييهاسازمان هيكل

استقلال  ياست كه دارا يمشخص ي: واحد سازمانيردولتيغ ينهاد عموم ايمؤسسه  -3 ماده
از پنجاه  شيو ب شوديم ايشده  جاديا ياسلام يمجلس شورا بيو با تصو است يحقوق

و  فيدار وظاعهده گردد و نيتأم يردولتي( بودجه سالانه آن از محل منابع غ%31)درصد 
 دارد. ياست كه جنبه عموم يخدمات

 
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، از جهت مصداق واجد ابهام است. چرا که (0)1/1/1311عمومي مصوب 

                                                                                                                          
 

از  يانجام قسمت يموجب قانون برااست كه به ي: بنگاه اقتصاديشركت دولت -4ماده 
 يابلاغ ،ي( قانون اساس44وچهارم )اصل چهل يكل يهااستيموجب سدولت به يهايتصد

از پنجاه  شيو ب جاديگردد، ايدولت محسوب م فيجزء وظا يمقام معظم رهبر ياز سو
 قيكه از طر ي. هر شركت تجارباشديبه دولت م لقو سهام آن متع هي( سرما%31درصد )

شده جاديمشتركاً ا ايمنفرداً  يدولت يهاو شركت يها، مؤسسات دولتوزارتخانه يگذارهيسرما
 يمشتركاً متعلق به واحدها ايها منفرداً ( سهام آن%31اه درصد )از پنج شيمادام كه ب

 است.  يالذكر باشد شركت دولتفوق يسازمان
 بيالذكر صرفاً با تصوفوق نياز عناو كي تحت هر يدولت يهاشركت ليتشك -1 تبصره

 يدولت يهاكه سهام شركت ييهاشركت ليتبد نيچنمجاز است، هم ياسلام يمجلس شورا
 ممنوع است. يبه شركت دولت هيسرما شي( است با افزا%31ها كمتر از پنجاه درصد )در آن
مصادره شده و شركت  ايو  يدادگاه صالح، مل ايكه به حكم قانون  ييهاشركت -2 تبصره

 گردند.يم يتلق يشركت دولت شوند،يم ايشناخته شده  يدولت
كه  ييهاشركت هيذكر شده بر كلقانون  نيكه در ا «يدولت يهاشركت»احكام  -3 تبصره

 اعمال خواهد شد. زينام است ن حيتصر ايها مستلزم ذكر بر آن يو مقررات عموم نيشمول قوان
 يعموم ينهادها ايمؤسسات  ،يها، مؤسسات دولتوزارتخانه هي: كليدستگاه اجرائ -5 ماده

 ايها مستلزم ذكر و كه شمول قانون بر آن ييهادستگاه هيو كل يدولت يها، شركتيردولتيغ
 ران،يا عيصنا يسازمان گسترش و نوساز ،رانينفت ا يشركت مل لينام است از قب حيتصر

 .شونديم دهينام يدستگاه اجرائ ،يدولت يهامهيو ب هاكبان ،يمركز بانك

موجب قانون به اين عنوان شناخته وزارتخانه واحد سازماني مشخصي است كه به  -2ماده . 0
 بشود. شده و يا

موجب قانون ايجاد و زير نظر هموسسه دولتي واحد سازماني مشخصي است كه ب -3ماده 
 شود و عنوان وزارتخانه ندارد.گانه اداره مييكي از قواي سه

صورت شركت هشركت دولتي واحد سازماني مشخصي است كه با اجازه قانون ب -4ماده 
عنوان شركت هلح ملي شده و يا مصادره شده و بحكم قانون و يا دادگاه صاهايجاد شود و يا ب

درصد سرمايه آن متعلق به دولت باشد. هر شركت  31دولتي شناخته شده باشد و بيش از 
هاي دولتي ايجاد شود، مادام كه پنجاه درصد گذاري شركتتجاري كه از طريق سرمايه

 شود.هاي دولتي است، شركت دولتي تلقي ميسهام آن متعلق به شركت
 
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توان ساس ضوابط و مصاديق مذکور در قوانين و مقررات مربوط نميبر ا

احصاء اين قبيل نهادها دست يافت و  به چارچوب مشخص و دقيقي جهت

( قانون 1( الي )1مواد )از سوي ديگر بر اساس احكام قانوني اخيرالذکر )

( قانون 130( و تبصره ماده )1( الي )0مديريت خدمات کشوري و مواد )

بايست تحت يكي از هاي اجرايي مي( کليه دستگاهعمومي محاسبات

اشكال وزارتخانه، مؤسسه دولتي، شرکت دولتي و يا مؤسسه يا نهاد 

                                                                                                                          
 

كار انداختن همنظور بهها بهائي كه از طريق مضاربه و مزارعه و امثال اينشركت -تبصره
هاي بيمه ايجاد شده يا ها و موسسات اعتباري و شركتهاي اشخاص نزد بانكسپرده

 شوند.شوند از نظر اين قانون شركت دولتي شناخته نميمي
ر اين قانون واحدهاي سازماني موسسات و نهادهاي عمومي غيردولتي از نظ -5ماده 

منظور انجام وظايف و خدماتي كه جنبه عمومي دارد، همشخصي هستند كه با اجازه قانون ب
 شود.تشكيل شده و يا مي

و مقررات مربوط از طرف فهرست اين قبيل موسسات و نهادها با توجه به قوانين  -تبصره
 رسيد. تصويب مجلس شوراي اسلامي خواهدهدولت پيشنهاد و ب

( 2از تاريخ تصويب اين قانون ايجاد يا تشكيل سازمان دولتي با توجه به مواد ) -131ماده 
صورت وزارتخانه يا مؤسسه دولتي يا شركت دولتي مجاز ( اين قانون منحصراً به4( و )3و )

هاي دولتي كه خواهد بود. كليه مؤسسات انتفاعي و بازرگاني وابسته به دولت و ساير دستگاه
شوند وزارتخانه يا مؤسسه دولتي يا شركت دولتي ايجاد شده و اداره ميبه صورتي غير از 

سال از تاريخ اجراي اين قانون با رعايت مقررات مربوط مكلفند حداكثر ظرف مدت يك
وضع خود را با يكي از سه وضع حقوقي فوق تطبيق دهند والا با انقضاء اين فرصت مؤسسه 

 .قررات اين قانون در مورد مؤسسات دولتي خواهند بودحسوب و تابع ممدولتي 
نهادها و مؤسساتي كه در جريان تحقق انقلاب اسلامي و يا پس از آن بنا به  -تبصره

اند و تمام يا قسمتي از اعتبارات مورد نياز خود را از وجود آمدههاي انقلاب اسلامي بهضرورت
نمايند، مي ريافتمستقيماً از خزانه دمحل اعتبارات منظور در قانون بودجه كل كشور 

مكلفند ظرف مدت مذكور  ،موجب قانون معين نشده باشدهها بكه وضعيت حقوقي آندرصورتي
 اين قانون تطبيق دهند. (3)و  (4)، (3)، (2)در اين ماده وضع حقوقي خود را با يكي از مواد 
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بنيادها و نهادهاي »عمومي غيردولتي قرار بگيرند و نهادي تحت عنوان 

مورد شناسايي قرار نگرفته است. بنابراين لازم است تعريف يا « انقلابي

 و نهادهاي انقلابي مشخص گردد.مصاديق بنيادها 

الحاقي، از اين حيث که معلوم نيست تأييد مقام معظم « 4»عبارت بند  .4
و يا  استدار بودن وظايف حاکمتي رهبري صرفاً ناظر به تشخيص عهده

بر تأييد معافيت بنيادها و نهادهاي انقلاب ناظر به حكم کل اين بند مبني
 وظايف حاکميتي از سوي اين نهادهادار بودن اسلامي از ماليات و عهده

 .، واجد ابهام استباشدمي
 

 ، نکته و تذكر7اصل « 9»و بند  51، 11رت با اصول يابهام، مغا –( 4بند )

نام تاريخ ثبت انتقال به»( اصلاحي که 15ماده )« 1»و « 3»، «1»بندهاي  .0

را ملاك تعيين زمان جهت « هاوراث و يا پرداخت و تحويل به آن

انتقال و که هم قابله ماليات قرار داده است، درخصوص موارديمحاسب

تحويل است، از حيث زمان محاسبه ماليات واجد ابهام است. به هم قابل

هاي يك از زمانعبارت ديگر مشخص نيست در چنين مواردي کدام

ملاك تعيين زمان « هاپرداخت و تحويل به آن»يا « تاريخ ثبت انتقال»

 گيرد. مي علق ماليات قرارجهت محاسبه و ت

را ملاك  «ارزش روز»( اصلاحي که 15ماده )« 1»و « 1»، «3»بندهاي  .4

تعيين قيمت جهت محاسبه ماليات قرار داده است، از حيث مرجع 

 ابهام است. واجد «ارزش روز»تشخيص 

بهاي اعلامي توسط سازمان امور مالياتي »( اصلاحي که 15ماده )« 4»بند  .3

تعيين قيمت جهت محاسبه ماليات قرار داده است، از را ملاك « کشور
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جزئي از وضع ماليات است و لذا « تعيين مأخذ ماليات»اين جهت که 

موجب قانون مشخص شود و نه قانون اساسي بايد به 11مطابق اصل 

قانون اساسي است.  81و  11توسط سازمان امور مالياتي، مغاير اصول 

باتوجه به ارائه ( قانون فعلي نيز 14اده )م« الف»شايان توجه است که بند 

 (0)باشد.مؤيد همين نظر ميضوابط مشخص جهت تعيين قيمت، 

مشتمل بر سه مؤلفه است. يكي تعيين نرخ ماليات، « ماليات»توضيح آنكه 

ديگري تعيين مأخذ ماليات و نهايتاً أخذ ماليات. لذا تفويض ضوابط يكي 

ر به معناي تفويض تعيين ماليات بوده و با گذاها به غير قانوناز اين مؤلفه

موجب قانون اساسي هرگونه مالياتي بايد به 11توجه به اينكه مطابق اصل 

 قانون اساسي است. 81و  11قانون باشد، اين امر مغاير اصل 

، تبعيض ناروا و «0»به تبصره ( اصلاحي نسبت 15ماده )« 3»تبصره  .2

وراث شود ت؛ چراکه موجب ميقانون اساسي اس 3اصل « 9»مغاير بند 

به همان نرخ طبقه اول ماليات  طبقات دوم و سوم تبعه خارجي

 
 هفت از متشكل املاك، تقويم كميسيون عهده به املاك معاملاتي ارزش تعيين -۴4 ماده. 0

 :است مكلف مزبور باشد... كميسيونمي عضو
 موقعيت و شدهتعيين معاملاتي ارزش آخرين به توجه با را شهري اراضي قيمت -الف

 وضعيت و( ارتفاع وهوا وآب الارضي،تحت خاك، خدمات نوع زمين، بنديشبكه) جغرافيايي
 استيجاري دفترچه مالكيت، يا داشتن بودن جاري لحاظ از مالكيت نوع بودن، مشاع) حقوقي

 ونقلشبكه حمل وپرورش،آموزش بهداشت، گاز، تلفن، برق، آب،) شهري و خدمات( بودن
 از ملك موقعيت و ساخت تراكم و جمعيت تراكم و مساحت ميزان و( خدمات و ساير شهري
 طور به و مختلط يا و آموزشي و مسكوني و و صنعتي تجاري مناطق در داشتن قرار لحاظ
 نظر از شوارع و كيفيت خريد مراكز و سبز فضاي به هادسترسي و اراضي كاربري نوع كلي

 .عبورومرور و ونقلحمل
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ترتيب دو و چهار برابر ، بهوراث طبقات دوم و سوم ايرانيبپردازند اما 

 نرخ طبقه اول ماليات پرداخت نمايند. 

نرخ ماليات وراث تبعه  (0)( فعلي15ماده )« 3»شايان توجه است که بند 
 وراث ايراني طبقه دوم را برابر دانسته است. خارجي و

تواند ه شود که اين حكم مييگونه توجنيامزبور البته ممكن است حكم 
هاي خارجي خروج سرمايهگذاري خارجي و عدمموجب تشويق سرمايه

تشويق »هاي کلي نظام در امور مطابق با سياست از ايران شود و
هبري و فاقد ايراد بوده قام معظم رم 09/11/1389ابلاغي « گذاريسرمايه
 تبعيض ناروا نيست. و نهايتاً

  :نکته

موجب اخذ ماليات از مطالبات  (4)( قانون فعلي00حذف ماده ) -1

گردد؛ چراکه بر اساس مصوبه حاضر و وصول متوفي نميغيرقابل

نام ( اصلاحي، اخذ ماليات بر ارث در مرحله انتقال به15مشخصاً ماده )

 
هرگاه در نتيجه فوت شخصي اعم از فوت واقعي يا فرضي اموالي از متوفي باقي   -1۱ماده . 0

 بماند به شرح زير مشمول ماليات است:
... 
خارجي و ساير موارد نسبت به آن قسمت از اموال وحقوق مالي متوفي كه در در مورد اتباع  -3

 اين قانون براي وراث طبقه دوم. (21)به نرخ مذكور در ماده ايران موجود است كلاً مشمول ماليات 

اختلاف مالياتي مطالبات متوفي حلكه به موجب رأي هيأتدرصورتي -22ماده . 4
شود و اگر ، مطالبات مذكور جزء ماترك منظور نميوصول تشخيص داده شودغيرقابل

گونه وصول شده باشد مسترد خواهد شد و در صورت وصول احتمالي اين ماليات آن قبلاً
ورثه ملزم به پرداخت ماليات متعلق خواهند بود. در هر صورت وزارت امور  ،مطالبات

وان ثالث در دعوي مربوط تواند به عناقتصادي و دارايي از نظر تأمين ماليات متعلق مي
 اقامه دعوي نمايد. شركت و يا رأساً
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گيرد و لذا اساساً ماليات ها صورت ميپرداخت و تحويل به آنوراث يا 

وصول باشد و ماليات بر شود که قابلبر ارث صرفاً از اموالي اخذ مي

 است.وصول موضوعاً منتفي اموال غيرقابل

( اصلاحي 15ماده )« 0»مكرر( مذکور در بند  143در خصوص ماده ) -0

( قانون 15به موجب ماده ) لازم به توجه است که اين ماده يك نوبت

( حذف 05/11/1380اصلاح موادي از قانون مالياتهاي مستقيم )مصوب 

قانون توسعه ابزارها و نهادهاي ( 5شد وليكن مجدداً به موجب ماده )

هاي کلي اصل چهل و مالي جديد به منظور تسهيل اجراء سياست

ماده »اي تحت عنوان ماده (01/9/1388مصوب )چهارم قانون اساسي 

 (0)به قانون مالياتهاي مستقيم الحاق گرديد.« مكرر( 143)

 
ي ها( مكرر و چهار تبصرة ذيل آن به قانون ماليات 143متن زير به عنوان مادة )  - ۱ماده . 0

 شود؛ مي الحاق 1366مستقيم مصوب 
سهام و حق تقدم سهام شركتها اعم از ايراني و  انتقالاز هر نقل و  -مكرر  143ماده 

ماليات مقطوعي به ميزان نيم  ،رجي در بورسها يا بازارهاي خارج از بورس داراي مجوزخا
( ارزش فروش سهام و حق تقدم سهام وصول خواهد شد و از اين بابت وجه  %3/1درصد ) 

ديگري به عنوان ماليات بردرآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام و ماليات بر ارزش 
  .لبه نخواهد شدافزوده خريد و فروش مطا

و بازارهاي خارج از بورس مكلفند ماليات ياد شده را به هنگام هر انتقال  هاكارگزاران بورس
از انتقال دهنده وصول و به حساب تعيين شده از طرف سازمان امور مالياتي كشور واريز 

و مبلغ رسيد آن را به همراه فهرستي حاوي تعداد  ،نمايند و ظرف ده روز از تاريخ انتقال
  .فروش سهام و حق تقدم مورد انتقال به اداره امور مالياتي محل ارسال كنند

صندوق سرمايه گذاري در چهارچوب اين قانون و تمامي  درآمدهايتمامي  - 1تبصره 
( قانون بازار  1( مادة )  24درآمدهاي حاصل از سرمايه گذاري در اوراق بهادار موضوع بند ) 

و درآمدهاي حاصل از نقل و انتقال اين  1384اسلامي ايران مصوب  اوراق بهادار جمهوري
اوراق يا درآمدهاي حاصل از صدور و ابطال آنها از پرداخت ماليات بردرآمد و ماليات بر 
 
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( اصلاحي، چنانچه برخي از ورثه 15ماده )« 4»طبق حكم تبصره  -1تذكر

از قبول ارث به نفع ورثه صغير يا فقير اعراض نمايند، مكلف به 
وانتقال( ماليات بر نقل -0ماليات بر ارث  -1پرداخت دو بار ماليات )

 .خواهند شد

( اصلاحي، با توجه به اينكه منظور از واژه 15ماده )« 3»در بند  -2تذكر

يا « فوق»به واژه « مذکور»است بايد کلمه « 0»و « 1»بندهاي  ،«مذکور»

 امثال آن تغيير يابد.
 

 51رت با اصل يمغا –( 5بند )

را به « نحوه رسيدگي»( اصلاحي که تعيين 01ماده )« 0»تبصره 

سپرده است، به دليل اينكه « وزيرانهيأت»مصوب « يدستورالعمل اجراي»

شود و اين مي نيز« سي مالياتيرآئين داد»شامل « رسيدگي»اصطلاح 

 قانون اساسي است. 81باشد، مغاير اصل مي موضوع داراي ماهيت تقنيني

                                                                                                                          
 

باشد و از مي معاف2/3/1389ارزش افزوده موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب 
  .اوراق بهادار ياد شده مالياتي مطالبه نخواهد شدبابت نقل و انتقال آنها و صدور و ابطال 

( اين ماده  1سود و كارمزد پرداختي يا تخصيصي اوراق بهادار موضوع تبصره )  - 2تبصره 
 ،ركه شركتها و سود گواهيهاي سرمايه گذاري صندوقهابه استثناء سود سهام و سهم الش

ي قابل قبول براي تشخيص هازينهجزء ه مشروط به ثبت اوراق بهادار ياد شده نزد سازمان
  .شودمي درآمد مشمول ماليات ناشر اين اوراق بهادار محسوب

در صورتي كه هر شخص حقيقي يا حقوقي مقيم ايران كه سهامدار شركت پذيرفته  - 3تبصره 
شده در بورس يا بازار خارج از بورس، سهام يا حق تقدم خود را در بورسها يا بازارهاي خارج از 

  .س خارجي بفروشد، از اين بابت هيچ گونه مالياتي در ايران دريافت نخواهد شدبور
صندوق سرمايه گذاري مجاز به هيچ گونه فعاليت اقتصادي ديگري خارج از  - 4تبصره 

.باشدنمي مجوزهاي صادره از سوي سازمان
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، 37اصل « 1»، بند 7اصل « 12»و « 11»، «9»رت با بندهاي يمغا  –( 6بند )

 و ابهام 51اصل 

بر اينكه اشخاص مذکور در كم مذکور در ذيل بندهاي اين ماده مبنيح .0

و « 1»و « 0»استثناي اشخاص موضوع بندهاي بندهاي يادشده به

( اين قانون در صورت 0ماده )« 0»و « 1»اشخاص موضوع بندهاي 

شود به تخلف با مؤدي مسئوليت تضامني داشته و مشمول جريمه مي

« نهادهاي عمومي غيردولتي»ضامني دليل اينكه موجب مسئوليت ت

ها برد وليكن لزوماً بودجه آنعنوان نهادي که از اموال عمومي بهره مي)به

شود تا مشمول استثنائات مذکور در از محل بودجه کل کشور تأمين نمي

« پرداخت ماليات و جرائم متعلق»اين حكم قرار گيرند( با وراث در 

« 10»و « 10»اساسي از جمله بندهاي  شود، مغاير اصول متعدد قانونمي

 قانون اساسي است. 43اصل « 1»و بند  3اصل 

« مؤسسات دولتي»( اصلاحي در مورد 34حكم صدر و ذيل ماده ) .4

« 1»تعارض دارد؛ چراکه بر اساس صدر اين ماده، اشخاص موضوع بند 

« پرداخت ماليات و جرائم متعلق»( قانون از مسئوليت تضامني در 0ماده )

، «نيز»کاربردن واژه ( اصلاحي با به34اند اما ذيل ماده )تثناء شدهاس

 مؤسسات دولتي را داراي مسئوليت تضامني دانسته است.

سازمان امور  اختيار( اصلاحي مبني بر 34ماده )« 1»اطلاق حكم تبصره  .3

نمودن اشخاص مذکور در اين تبصره به کسر مالياتي کشور در مكلف

است موجب ايجاد تبعيض ناروا گردد و لذا مغاير ماليات متعلق، ممكن 

 قانون اساسي است.  3اصل « 9»بند 
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همچنين ايجاد تكليف توسط سازمان امور مالياتي و اختيار اين سازمان 

گذار در اين اعمال اين تكليف در موضوعي که قانوندر اعمال يا عدم

اصل مغاير  شود لذاخصوص وارد شده است امري تقنيني محسوب مي

 است.قانون اساسي  81

 

 تذكر – (8) بند

اشكال عبارتي دارد که لازم است ( 39ماده )ذيل با اعمال حذفيات، 

 بود:به شكل زير خواهد ( با اعمال حذفيات 39اصلاح شود. ماده )

درمورد وقف، متولي و در مورد حبس و نذر، حبس و نذرکننده و در مورد 

ماه از تاريخ وقوع عقد يا ت سهمداند حداکثر ظرف وصيت، وصي مكلف

اي که از طرف سازمان نمونه اي رويِمورد، اظهارنامهفوت موصي، حسب

شود حاوي مشخصات و ارزش مال مورد وقف ميه امور مالياتي کشور تهي

و حبس يا نذر يا وصيت به انضمام اسناد مربوطه به اداره امور مالياتي 

، ماليات متعلق را حداكثر ظرف ندتسليم و رسيد دريافت دارر داصلاحيت

 .انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه پرداخت كنندخ ماه از تاريمدت سه
 

 نکته – (9بند )

( فعلي از اوراقي نظير برات و سفته سه در هزار ماليات 41بر اساس ماده )

شود. ليكن مطابق مصوبه حاضر اين رقم به نيم در هزار کاهش گرفته مي

اتوجه به اينكه اين مقرره به موجب اصلاحات مجلس به يافته است. لذا ب

لايحه دولت افزوده شده است و منجر به کاهش درآمدهاي عمومي حاصل 

قانون اساسي محل  51شود از جهت مغايرت با اصل از حكم اين ماده مي
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تأمل است. البته همانگونه که در مقدمه ذکر شد، ممكن است در اين 

د که از مجموع اصلاحات صورت گرفته بر خصوص اين مسئله مطرح شو

اساس مصوبه مجلس در مواد بعدي درآمدهاي عمومي ناشي از اين 

مصوبه افزايش يافته است، لذا حكم مذکور هرچند در اين مورد منجر به 

گردد ولي در مجموع باتوجه به افزايش کاهش درآمد عمومي دولت مي

 راد است. درآمدهاي عمومي ناشي از اين مصوبه فاقد اي
 

 نکته –( 00بند )

الشرکه به قرار دو سهام و سهم ي( فعل48که بر اساس ماده ) يياز آنجا

موجب ند که بهن بيو اکنون در ا هستنددر هزار مشمول حق تمبر 

ن رقم به يحه دولت افزوده شده است ايبه لااصلاحات مجلس نسبت 

ن ماده يا موضوع يعموم يهام در هزار اصلاح شده است. درآمدين

رت با يز مانند بند قبل از جهت مغاين مقرره نيافت، لذا ايکاهش خواهد 

ر وذکمتأمل است، هرچند مسئله محل يقانون اساس 51اصل 

 باشد. يتوجه مز قابلين بند نيدرخصوص ا
 

  51و  11رت با اصول يابهام و مغا – (02) بند

املاك مطرح  يتارزش معاملا يروزرسانن ماده با هدف اصلاح و بهيا

 شده است. 

ن است که مطابق صدر ماده ين بند وجود دارد ايکه درخصوص ا يابهام -1

روز  يهامتين قيانگياز م يصورت درصدبه ين ارزش معاملاتييتع»
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« ون مشترك املاكيسي، برعهده کميك انواع کاربريمنطقه به تفك

« مذکور ن درصدييتع» يموجب عبارت بعدكن بهيگذاشته شده است. ل

نكه مشخص يران نهاده شده است. لذا با توجه به ايوزأتيبرعهده ه

ن يانگياز م ين درصدييدر تع« م املاكيون تقويسيکم»ست نقش ين

 ست ماده مزبور واجد ابهام است.يروز چ يهامتيق

ه احتساب يعنوان پاروز املاك به يهامتين قيانگياز م ين درصدييتع -0

ن امر ينكه که ايران، با توجه به ايوزأتيسط هات در کل کشور تويمال

 ياتيه ماليکننده پانييروز( تع يهامتين قيانگياز م ين درصديي)تع

 ياتيه مالين مأخذ و پاييات شامل تعيگر وضع ماليد يباشد و از سويم

د يات بايوضع مال يقانون اساس 11شود و بر اساس اصل يز مين

ن درصد مذکور به ييسپردن تعن يموجب قانون باشد، بنابرابه

ر يآن مشخص گردد، مغا يبرا ياار و ضابطهيران بدون آنكه معيوزأتيه

 رسد. يبه نظر م يقانون اساس 81و  11اصول 
 

 51رت با اصل ينکته و مغا – (06بند )

حه يموجب اصلاحات مجلس به لان ماده که بهيا« 4»مطابق تبصره  -1

ت از يهزار نفر جمعصد كير يز يهادولت اضافه شده است، شهر

ات بر درآمد حاصل از ساخت و فروش هر نوع ساختمان يشمول مال

 اند.شده يمستثن

اي که درخصوص اين تبصره وجود دارد اين است که مطابق ماده نكته
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صد هزار نفر جمعيت( فعلي همه شهرها )از جمله شهرهاي زير يك

وانتقال قطعي يات بر اولين نقل( يعني مال55مشمول ماليات موضوع ماده )

کار هاي نوساز که بيش از دو سال از تاريخ صدور گواهي پايانساختمان

درصد به مأخذ ارزش معاملاتي اعياني باشد، به نرخ ده  ها نگذشتهآن

شوند. حال بر اساس مصوبه حاضر، هرچند دايره اين نوع مورد انتقال مي

و فروش هر نوع ساختمان بدون  ماليات گسترش يافته و شامل ساخت

گونه قيدي شده و همچنين نرخ اين نوع ماليات نيز افزايش يافته هيچ

صورت کلي از شمول حكم هزار نفر بهصد است وليكن شهرهاي زير يك

باشد، مستثني اين ماده که به نوعي جايگزين ماليات موجود نيز مي

موجب اصلاحات مجلس به اند. لذا با توجه به اينكه اين استثنا بهشده

شود، لايحه دولت اضافه شده است و منجر به کاهش درآمد عمومي مي

تأمل است. هرچند در اين خصوص نيز، نظير موارد سابق اين مسئله محل

خصوص در رابطه با اين رسد در مجموع بهتوجه است که به نظر ميقابل

اده و همچنين نرخ ماده با توجه به افزايش دامنه ماليات موضوع اين م

 مالياتي، درآمد عمومي دولت افزايش يافته است.  

موضوع « نحوه تعيين درآمد مشمول ماليات»اين ماده « 1» تبصرهموجب به -0

که بر اساس نامه اجرايي آن محول شده است. درحالي( به آئين55ماده )

 مورد مشمول مقررات مالياتصدر ماده، درآمد موضوع اين ماده، حسب

هاي بر درآمد موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم قانون ماليات
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مستقيم )ماليات بر درآمد مشاغل و ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي( 

موضوع اين ماده نيز بايد نحوه تعيين درآمد الاصول شده است و علي

نحوه »نمودن براساس ترتيبات مقرر در همان فصول باشد. لذا محول

نامه اجرايي به دليل اينكه چنين امري به آئين« مول مالياتتعيين درآمد مش

در تعيين ميزان و محاسبه درآمدهاي مشمول ماليات مؤثر بوده و ماهيت 

 شود. قانون اساسي محسوب مي 81تقنيني دارد مغاير اصل 

 

 51و  11رت با اصول يمغا – (40بند )

ان به يفرماکه کار ييها(، پرداخت81بر اساس اصلاح تبصره ماده )

ر از کارکنان خود که مشمول پرداخت کسورات يغ يقياشخاص حق

حضور در المشاوره، حقباشند تحت عنوان حقيمه نميا بي يبازنشستگ

کنند، يپژوهش پرداخت مق و حقيالتحقس، حقيالتدرجلسات، حق

 اند. ات مقطوع به نرخ ده درصد قرار گرفتهيمشمول مال

ده مشخص تعيين ش صورتمشمول ماليات به دموار در صدر اين تبصره

ر موارد با ين تبصره مقرر شده سايل ايکه بر اساس ذياست. درحال

ن خواهد شد. با توجه به ييتع ييو دارا ير امور اقتصاديب وزيتصو

باشد و ول ماليات يكي از اجزاء وضع ماليات مين موارد مشميينكه تعيا

موارد  ساير نييشود، تع د توسط مجلس وضعيبا 11بر اساس اصل 

 ييو دارا ير امور اقتصادين تبصره توسط وزيات موضوع ايمشمول مال
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 باشد.يم يقانون اساس 81و  11ر اصول يمغا

البته ممكن است اين نكته مطرح شود که ماليات موضوع اين تبصره شامل 

شود که کارفرمايان به اشخاص حقيقي غير از هايي ميهمه پرداخت

پردازند وليكن در اين خصوص بايد گفت که موضوع ود ميکارکنان خ

توان آن را به عنوان معياري مذکور از چنان کليتي برخوردار است که نمي

 جهت تعيين ساير موضوعات مشمول اين تبصره محسوب نمود.

 

  11مغايرت با اصل  – (43بند )

ن، مغاير در اين بند با وجود معادل فارسي آ« مكانيزه»استفاده از واژه 

 رسد.قانون اساسي به نظر مي 11اصل 

 

 نکته، ابهام  – (42بند ) 

( 118گردد ماده )به موجب اين بند يكي از موادي که حذف مي -1

هاي مستقيم در اجراي قانون ماليات (0)(194باشد. در حاليكه ماده )مي

( مذکور مقرراتي را بيان داشته است. لذا مشخص نيست با 118ماده )
 

 رسيدگي مورد انونق اين 138 ماده مقررات اجراي در آنها اظهارنامه كه مؤدياني - 194 ماده. 0
 از شده اظهار رقم با قطعي مشخصه ماليات مشمول درآمد كه صورتي در گيرد،مي قرار

 كه مربوط مقرر جرايم تعلق بر علاوه باشد داشته اختلاف درصد پانزده از بيش مؤدي طرف
 گونه هر از قطعي مشخصه ماليات ابلاغ از بعد سال سه تا بود نخواهد نيز بخشودن قابل
 .شد خواهند محروم نيز هاماليات قانون در مقرر يهابخشودگي و لاتتسهي
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 ( به چه صورت خواهد بود.194( حكم ماده )118ف ماده )حذ

شده توسط مطابق بخشي از ماده اصلاح برگ ارزيابي مالياتي تنظيم -0

الاجرا شناخته شده است. نكته اي که در سازمان مالياتي قطعي و لازم

اين خصوص وجود دارد اين است که آيا برگ ارزيابي مالياتي تنظيم 

الاجرا تلقي شده است، ر مالياتي که قطعي و لازمشده توسط سازمان امو

قابل اعتراض  (0)(038مانند برگ تشخيص سابق، بر اساس ماده )

 برگ که مواردي (  در038ح آنكه مطابق ماده )ير. توضيا خيباشد يم

 نسبت مؤدي چنانچه ،شودمي ابلاغ مؤدي به و صادر ماليات تشخيص

ن يد که ايع مربوطه اعتراض نمابه مراج تواندمي باشد معترض آن به

رد. حال باتوجه به ادامه دا يوان عدالت اداريدر د يدگياعتراض تا رس

 
 مؤدي به و صادر ماليات تشخيص برگ كه مواردي در :(29/11/1381 اصلاحي) 232 ماده. 0

 تاريخ از روز سي ظرف تواندمي باشد معترض آن به نسبت مؤدي چنانچه ،شودمي ابلاغ
 دلايل ارائه با و مراجعه مالياتي امور اداره به خود يارالاخت تام وكيل وسيله به يا شخصاً ابلاغ

 از پس است موظف مربوط مسؤول نمايد. مجدد رسيدگي تقاضاي كتباً مدارك و اسناد و
 مراجعه تاريخ از روز سي از بيش كه مهلتي ظرف و مربوط دفتر در مؤدي درخواست ثبت

 رد براي را شده ابراز مدارك و اسناد و دلايل كه صورتي در و رسيدگي موضوع به نباشد
 امضاء و درج تشخيص برگ ظهر را مراتب و رد آنرا ،دانست كافي تشخيص برگ مندرجات

 و دهد تشخيص درآمد تعديل در مؤثر را ابرازي مدارك و اسناد دلايل كه صورتي در و نمايد
 ميزم امضاء به و منعكس تشخيص برگ ظهر مراتب ،گيرد قرار مؤدي قبول مورد او نظر
 برگ رد براي را مؤدي ابرازي مدارك و اسناد و دلايل گاه هر و رسيد خواهد مؤدي و كل

 تشخيص برگ ظهر در مستدلاً را مراتب بايد ندهد تشخيص مؤثر درآمد تعديل يا تشخيص
 .نمايد ارجاع اختلاف حل هيأت به رسيدگي براي را امر پرونده و منعكس
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ص، شمول احكام يبرگ تشخ يبجا يابيبرگ ارز ياحتمال ينيگزيجا

 واجد ابهام است. ياتيمال يابيص به برگ ارزيمربوط به برگ تشخ

ست که براساس ن اين بند وجود دارد ايکه در خصوص ا يگريمسئله د -3

 ،(95)که مقرر شده مواد  يمدت يط ( در95ماده ) يل تبصره اصلاحيذ

 سال مصوب ميمستق يهااتيمال قانون( 051) و( 114) ،(110) ،(98)

م يمستق يهااتيمال يكه که قانون فعليبود در حال خواهد يمجر 1380

 مورد اصلاح قرار 1380ب شده و در سال يتصو 1311ابتدائاً در سال 

(، 110(، )98(، )95مواد )»بودن   يح به مجريگرفته است، لذا تصر

با توجه « 1380م مصوب سال يمستق يهااتي( قانون مال051( و )114)

 واجد ابهام است.، 1311ها در سال ه آنيب  اوليبه تصو

 

 51و  11رت با اصول يمغا -( 45بند )

مقطوع توسط  ن بند به صورتيان موضوع ايات مؤدين و وصول مالييتع

زان ين نحوه و مييبدون ارائه ضابطه و عدم تع ياتيخود سازمان مال

رسد چرا که يبه نظر م ي(  قانون اساس81( و )11ر اصول )يات مغايمال

بدون  ييض آن به دستگاه اجراياست و تفو ينيتقن يات امرين مالييتع

 ر اصول مذکور دريمشخص گردد مغا يار و شاخصيآن مع يآن که برا

 باشد.يم يقانون اساس
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 نکته -(47بند )

 ياست ول ندگان بودهيشنهاد نماي( اگر چه به موجب پ104حذف ماده ) -1

گردد چرا که موضوع ينم يعموم يهاحذف آن منجر به کاهش درآمد

بوده است و اصل  ياتيالحساب مال يعل ين ماده صرفاً پرداخت نوعيا

 يان نوعين ماده تنها به بيمشخص شده است و ا يگريات در مواد ديمال

 ن باره پرداخته است.يدر ا يف اشخاص حقوقيتكل

( مقرر شده است، به 101به ماده ) يالحاق« 5»که به عنوان تبصره  يفيتخف -0

نكه يحه دولت اضافه شده و از جهت ايموجب اصلاحات مجلس به لا

به نظر  يقانون اساس 51ر اصل يگردد مغايم يموجب کاهش درآمد عموم

 ياتيمال يهاش درآمديبر افزا يمبن گفتهشيپ يرسد. البته ملاحظه کليم

 رد.يد مورد توجه قرار گيز بايحه نين لايب اياز تصو يناش

 

  51و  11رت با اصول يمغا – (49بند )

 رانيأت وزيبه ه ياصلاح 105ات که در ماده يمشمول مال ين درآمدهاييتع

باشد. مي رانيأت وزيات به هيض وضع ماليتفو يوعداده شده است، ن

مشمول  يات و درآمدهاين ماليين بند مقرر شده تعيچراکه به موجب ا

آن  يبرا يگرين قانون نحوه ديکه طبق مقررات ا يات به جز موارديمال

ن يران خواهد بود. بنابرايأت وزين نامه هين شده است به موجب آئييتع

 81و  11ر اصول يات بوده و لذا مغايع مالض وضيتفو يحكم مزبور نوع

 رسد.يبه نظر م يقانون اساس



 

43 

 

 

 نکته – (30بند )

ش ين مصوبه، افزايموضوع ا يعموم يش درآمدهايفارغ از مسئله افزا

ن بند موجب يحه دولت در ايو لا ينسبت به قانون فعل يسقف بخشودگ

( 51صل )رت با ايگردد و لذا از جهت مغاي ميعموم يهاکاهش درآمد

 محل تأمل است. يقانون اساس

 

 نکته – (34بند )

توسط مجلس  ي( اصلاح131که به عنوان تبصره به ماده ) يفيجاد تخفيا

حه سابقه ندارد و به موجب يو لا يافزوده شده است، در قانون فعل

که سبب کاهش  يياصلاحات مجلس اضافه شده است و لذا از آنجا

محل  يقانون اساس 51رت با اصل يغاگردد، ازجهت ميم يدرآمد عموم

رات يير تغياز سا يناش يعموم يهاش درآمديتأمل است. البته افزا

 د از نظر دور داشت.يمجلس را نبا

 

 نکته – (32بند )

ن ياز ا يناش يعموم يش درآمدهايمربوط به افزا يفارغ از مسئله کل

رد به موا« يت از توسعه بخش کشاورزيصندوق حما»مصوبه، افزودن 



 

42 

 

نكه به موجب ي( با توجه به ا133مذکور در ماده ) ياتيت ماليمعاف

رت با اصل يحه اضافه شده است از جهت مغاياصلاحات مجلس به لا

ن يمعتقدند که جبران ا يمحل تأمل است. البته برخ ي( قانون اساس51)

 يهاق درآمديجاد شده توسط مجلس از طريا يهادرآمد ل کاهشيقب

 باشد.ير مواد ميدر سا ياسلام يمجلس شوار جاد شده توسطيا

ت از يصندوق حما»ن لازم به ذکر است که براساس اساسنامه يهمچن

ران )که به يأت وزيمصوب ه« يدر بخش کشاورز يه گذاريتوسعه سرما

و  يت حقوقيشخص يداراصندوق مزبور  ده است(يز رسيد شورا نييتأ

وابسته به وزارت  يصاست و به صورت شرکت مادر تخص ياستقلال مال

ن اساسنامه و مقررات مربوط يدرچارچوب ضوابط او  يجهاد کشاورز

  .کندمي تين و مقررات مربوط فعالير قوانيو سا يدولت يبه شرکتها

 صندوق اراتياخت و فيوظا -1( اساسنامه مذکور ماده1به موجب ماده )

 در و آن هدف تحقق جهت در مربوط مقررات و نيقوان تيرعا با

 :شودمي نييتع ريز شرح به يکشاورز جهاد وزارت فيوظا چارچوب

 بخش با مرتبط يتهايفعال در يگذار هيسرما تيفيک و حجم تيتقو -1

 يکشاورز

 اي يمحصول ،يتخصص يصندوقها به کمك و لاتيتسه ياعطا -0 



 

45 

 

 يچگونگ بر نظارت و يکشاوز بخش يتهايفعال با مرتبط يامنطقه

 آنها از استفاده

 با مواجهه در يکشاورز بخش فعالان و کنندگان ديتول از تيماح  -3

 .يبحران يتهايموقع

 محصولات صادرات يتهايظرف شيافزا يبرا کنندگان ديتول به کمك -4

 .آنها از استفاده يچگونگ بر نظارت و يکشاورز

 يمال موسسات ريسا و بانكها دولت، از يمال يکمكها و اعتبار افتيدر -1

 .يوخارج يداخل

ت از توسعه يصندوق حما»ن بند يعنوان صندوق موضوع ا تذكر:

 باشد.مي «يدر بخش کشاورز يگذارهيسرما

 

 نکته – (35بند )

( از جهت 134به ماده )« ياو حرفه يفن يهاآموزشگاه»افزودن عنوان 

 ينكه توسط مجلس شورايباتوجه به ا ياتيمال يهاتيش معافيافزا

 يهال کاهش درآمديده شده است، به دلحه دولت افزويبه لا ياسلام

 رسد. يبه نظر م يقانون اساس 51ر اصل يمغا يعموم
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 نکته – (36بند )

( و 131در مواد )« عمر يهامهيب»به « يزندگ يهامهيب»اضافه کردن 

که به موجب اصلاحات  يي، از آنجاياتيت مالي( جهت شمول معاف135)

 يهابه جهت کاهش درآمدحه دولت افزوده شده است، يمجلس به لا

 رسد. يبه نظر م يقانون اساس 51ر اصل يمغا يعموم

 

 –( 37بند )

 ابهام، نکته -«الف»بند 

بر  يمبن ي( از لحاظ مفهوم139ماده )« ح»اصلاح صورت گرفته در بند 

 نوجوانان و کودکان ير و نگهداريساخت و تعم»معاف بودن 

ات و از لحاظ ارتباط آن ياز پرداخت مال..« .بدسرپرست و سرپرستيب

ست با يح که مشخص نين توضيبا صدر بند واجد ابهام است. با ا

موقوفات عام جهت  يکه درآمدها ياصلاحات صورت گرفته در صورت

ا يشوند و مي تيمزبور مشمول معاف ينه شود، درآمدهاين امور هزيا

د خواه يات مستثنين امور شود از شمول ماليصرف ا ينكه هر درآمديا

 بود. 
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و  ياتيمال يهاتين در صورت رفع ابهام به سبب گسترش معافيهمچن 

افزوده شده  ياسلام ين بند توسط مجلس شوراين که ايبا توجه به ا

 يهاحه ندارد، منجر به کاهش درآمديدر قانون و لا يااست و سابقه

به نظر  يقانون اساس 51ر اصل ين اساس مغايگشته و بر ا يعموم

 رسد.يم

 31رت با اصل ينکته و مغا -«ج»ند ب

 يتيجاد موقعي( به جهت ا139ماده )« ك»اصلاح صورت گرفته در بند 

ت يبه سبب معاف ينيد يهاتياقل هايأتيو ه هاانجمن يژه برايو

نكه به يآنها با توجه به ا يايو هدا هااز موقوفات، کمك يناش يهادرآمد

ه شده است و سبب حه دولت افزوديموجب اصلاحات مجلس به لا

به نظر  ي( قانون اساس51ر اصل )يگردد مغايم يعموم يهاکاهش درآمد

 رسد. يم

ح است که بر اساس اصلاحات صورت گرفته هرگونه يلازم به توض

از  ينيد هايتيمربوط به اقل يمذهب هايأتيو ه هاکه انجمن يدرآمد

ات يمال خود کسب کنند از شمول يايو هدا هامحل موقوفات، کمك

ن منابع ياز محل ا يك شرکت تجاريمعفا خواهدبود. به عنوان مثال اگر 

 ات نخواهد بود.يد مشول ماليل و کسب درآمد نمايتشك
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 هايانجمن يبرا ياز اقتصادين امتيضمن آنكه در نظر گرفتن چن

کشور از  يموقوفه مذهب رسم هايکه انجمن يدر حال ينيد يهاتياقل

 قابل تأمل است. ،ستنديآن برخوردار ن
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